
COPIA

“UNION  3”
UNIONE  DEI  COMUNI  DI

ARNESANO - CARMIANO – COPERTINO - LEQUILE - LEVERANO 
MONTERONI - - PORTO CESAREO – VEGLIE

PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE
N.  1   del  06/02/2019

OGGETTO: Schema del Piano Triennale Anticorruzione dell’Unione di Comuni “Union
3” comprensivo del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità previsto dal D.
Lgs. 33/2013, anni 2019 – 2021 – APPROVAZIONE.

Servizi interessati all’esecuzione della proposta …………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….

Risultano presenti:

Cognome e nome Presente Assente
1 ROLLI Marcello Sì
2 BALDI Luigi Sì
3 NICOLACI Giusi Sì
4 FAVALE Pier Luigi Sì
5 PETRELLI Marco Sì
6 LUPO Cosimo Valter Sì
7 LITTI Vito Sì
8 PETRELLI Cosimo Sì

L’anno 2019 il giorno 6 del mese di FEBBRAIO alle ore 18:15, a seguito di convocazione si è riunita 

la Giunta dell'Unione. 

Delibera di G.C. N° 1 del 06/02/2019 - Pag 1 di 5

Servizio proponente
Servizio Affari Generali



COPIA

OGGETTO: Schema del Piano Triennale Anticorruzione dell’Unione di Comuni “Union 3” comprensivo 
del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità previsto dal D. Lgs. 33/2013, anni 2019 – 2021 
– APPROVAZIONE.

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE
RICHIAMATI:

°         I principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);

°         la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e  
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

°         l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

°         il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, «Recante revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 
7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche» 
(di seguito d.lgs. 97/2016) e il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 sul Codice dei contratti 
pubblici. 

 
PREMESSO che:

°         la legge 190/2012 impone all’organo di indirizzo politico l’approvazione del Piano

triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);

°         il Responsabile anticorruzione propone lo schema di PTPC che deve essere poi approvato,ogni anno, 
entro il 31 gennaio;

°         l'attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti esterni

all'amministrazione;

°         il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere elaborato in modo coerente e coordinato con i 
contenuti del Piano nazionale anticorruzione (PNA);

°         il PNA è stato approvato con  delibera n. 831 del 3 agosto 2016 dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC);

°         il PNA ed il Piano triennale di prevenzione della corruzione sono rivolti unicamente

all’apparato burocratico delle pubbliche amministrazioni;

 
PREMESSO, inoltre che:

°         negli Enti locali la competenza ad approvare il Piano triennale di prevenzione della

corruzione è della Giunta, salvo eventuale e diversa previsione adottata nell’esercizio del potere di 
autoregolamentazione da ogni singolo ente (ANAC deliberazione 12/2014);

°         l’Autorità nazionale anticorruzione ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione  

Delibera di G.C. N° 1 del 06/02/2019 - Pag 2 di 5



COPIA

delle misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 
2015);

°         pertanto, la Giunta ritiene di adottare lo schema del Piano Triennale della Corruzione dell’Union 3 
e relativi allegati comprensivo del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità previsto dal D. 
Lgs. 33/2013, anni 2019 – 2021, come in atti;

°         il Responsabile della prevenzione della corruzione, Dr. Pierluigi CANNAZZA, ha

personalmente predisposto il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2019-2021 comprensivo del 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

DATO ATTO che il Segretario Comunale ha curato personalmente la stesura della presente 
condividendone i contenuti sotto il profilo della legittimità amministrativa;

 

PRESO ATTO che:

-       in data 07/01/2019 è stato pubblicato l’Avviso Pubblico con il quale venivano invitati i soggetti 
interessati a far pervenire le proprie osservazioni al Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione per il triennio 2019/2021 comprensivo del Programma Triennale per la Trasparenza e 
l’integrità previsto dal D. Lgs n. 33/2013, già adottato per il triennio 2018/2020, entro il  18 
GENNAIO 2019 alle ore 12.00;

-       entro il termine di scadenza suindicato non sono pervenute osservazioni in merito;

 
TUTTO CIO’ PREMESSO,

 

VISTO il parere “Favorevole” espresso ai sensi dell'art. 49, primo comma, del D.Lgs. n. 267/2000,

tenuto conto:
a) del rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore;

b) della correttezza e regolarità della procedura;

c) della correttezza formale nella redazione dell'atto;

Con voti unanimi favorevoli:

 
DELIBERA

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

2. Di approvare il  Piano triennale di prevenzione della corruzione 2019-2021 predisposto dal Responsabile per la 
prevenzione della corruzione e relativi allegati, comprensivo del Programma Triennale per la Trasparenza 
e l’Integrità previsto dal D. Lgs. 33/2013, come in atti e di seguito specificati:

 Piano triennale di prevenzione della corruzione 2019-2021 comprensivo del Programma Triennale per la 
Trasparenza e l’Integrità previsto dal D. Lgs. 33/2013; 

 All. 1) al Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione “Misure per la prevenzione dei  

Delibera di G.C. N° 1 del 06/02/2019 - Pag 3 di 5



COPIA

fenomeni di corruzione”; 

 All. 2) al Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione “Le schede di controllo sulle attività  
a più elevato rischio di corruzione”; 

 All. A) al Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione: Legge 30 novembre 2017, n. 179 
“Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a 
conoscenza nell’ambito di un rapporto di lavoro pubblico o privato (Whistleblowing)”; 

 All. 1) al Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità “Elenco degli obblighi di  
pubblicazione”; 

3. Di pubblicare il PTPC 2019-2021 sul sito internet istituzionale (in “amministrazione  trasparente”, “altri  
contenuti”, “corruzione”);

4.Di rendere il presente provvedimento, con successiva unanime votazione, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

Il  sottoscritto  attesta  che  il  procedimento  istruttorio  a  lui  affidato  è  stato  espletato  nel  rispetto  della 
vigente normativa nazionale, comunitaria, regionale e dei regolamenti  in vigore presso questo ente. Il 
presente provvedimento, inoltre, dallo stesso predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte della 
Giunta dell'Unione è conforme alle risultanze istruttorie.

Lì 28/01/2019 Il responsabile del Procedimento e dell'Istruttoria
f.to Giovanni Carlo GRECO

Delibera di G.C. N° 1 del 06/02/2019 - Pag 4 di 5



COPIA

Di quanto innanzi si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO
f.toDr. Pier Luigi CANNAZZA

_________________________

IL PRESIDENTE
f.toArch. Marcello Rolli

_________________________

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00

REGOLARITA' TECNICA  
Si esprime parere Favorevole.

Data 28/01/2019Il Responsabile del Servizio
f.to Dr. Pier Luigi CANNAZZA

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Data 06/02/2019 SEGRETARIO GENERALE
F.to Dr. Pier Luigi CANNAZZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. rep.  
Il sottoscritto Segretario  Generale,  su conforme attestazione del Messo Comunale,  certifica che copia 
della presente delibera è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno ______________ e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GRECO Giovanni Carlo f.to ____________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO GENERALE
____________________

_________________________

Delibera di G.C. N° 1 del 06/02/2019 - Pag 5 di 5


	UNIONE  DEI  COMUNI  DI
	Assente
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


